L'*ad secundum* déclare que « l'injustice même particulière s'oppose indirectement à toutes les vertus, en tant que les actes extérieurs appartiennent et à la justice et aux autres vertus morales, bien qu'à des titres divers, ainsi qu'il a été dit plus haut » (q. 58, art. 9, *ad 2^{um}*).

L'*ad tertium* dit que « la volonté, comme aussi la raison, s'étend à toute la matière morale, c'est-à-dire aux passions et aux opérations extérieures qui se réfèrent aux autres. Mais la

justice perfectionne la volonté uniquement en tant qu'elle s'étend aux opérations qui regardent les autres. Et c'est au même titre que l'injustice est dans la volonté ».

Ce vice spécial qu'est l'injustice, quand donc existe-t-il et quelles sont ses conditions du côté de celui qui agit : l'homme est-il dit injuste, du fait qu'il commet quelque chose d'injuste? c'est ce qu'il nous faut maintenant examiner; et tel est l'objet de l'article qui suit.

ARTICLE II.

Si l'homme est dit injuste, du fait qu'il commet une chose injuste ?

Trois objections veulent prouver que « l'homme est dit injuste, du fait qu'il commet une chose injuste ». — La première arguë de ce que « les habitus sont spécifiés par les objets, ainsi qu'il ressort de ce qui a été dit plus haut (1^a-2^{ae}, q. 54, art. 2). Or, l'objet propre de la justice est le juste, et l'objet propre de l'injustice est l'injuste. Donc on devra dire juste celui qui fait ce qui est juste, et injuste celui qui fait ce qui est injuste ». — La seconde objection cite une parole d'« Aristote », qui « dit, au livre V de l'*Éthique* (ch. ix, n. 16; de S. Th., leç. 15), que l'opinion de certains est fausse, qui pensent qu'il est au pouvoir de l'homme de faire tout de suite ce qui est injuste, et que le juste ne peut pas moins faire ce qui est injuste que le juste. Or, ceci ne serait point si le fait de commettre ce qui est injuste n'était le propre de l'injuste. Donc l'homme doit être jugé injuste, du fait qu'il commet quelque chose d'injuste ». — La troisième objection déclare que « toute vertu se réfère également à son acte propre; et il en faut dire autant des vices opposés. Or, quiconque fait un acte d'intempérance est dit intempérant. Donc quiconque fait quelque chose d'injuste doit être dit injuste ».

L'argument *sed contra* est le mot formel d'« Aristote », qui dit, au livre V de l'*Éthique* (ch. vi, n. 1; de S. Th., leç. 11),

qu'il en est qui commettent ce qui est injuste et qui ne sont pas injustes ».

Au corps de l'article, saint Thomas répond que « comme l'objet de la justice est quelque chose d'égal dans les choses extérieures, de même aussi l'objet de l'injustice est quelque chose d'inégal : en tant qu'il est attribué à quelqu'un plus ou moins qu'il ne lui revient. A cet objet, l'habitus de l'injustice se réfère moyennant l'acte propre, qui est le fait d'accomplir quelque chose d'injuste. Il pourra donc arriver d'une double manière qu'un homme qui fait quelque chose d'injuste ne soit pas injuste. — D'abord, parce que l'opération ne se référera point à son objet propre. L'opération, en effet, reçoit son espèce et son nom de ce qui est son objet par soi, non de ce qui est objet accidentel ou par occasion. Or, dans les choses qui se font pour une fin, on dit être par soi ce qui est voulu, et accidentel ou d'occasion, ce qui n'est pas voulu. Si donc quelqu'un fait une chose qui est injuste, sans se proposer de faire quelque chose d'injuste, par exemple, s'il le fait par ignorance et ne pensant pas faire quelque chose d'injuste, dans ce cas il ne fait point ce qui est injuste, à parler de soi et formellement, mais seulement d'une manière accidentelle et matériellement. Une telle opération ne s'appelle point action injuste. — D'une autre manière, la chose peut arriver parce que l'opération elle-même ne se réfère point à l'habitus. L'action injuste, en effet, procède quelquefois de la passion, par exemple de la colère ou de la concupiscence ; et quelquefois du libre choix, savoir quand elle plaît par elle-même. Dans ce second cas, elle procède proprement de l'habitus : car toujours celui qui a un habitus trouve agréable de soi ce qui convient à cet habitus. — Nous dirons donc que commettre quelque chose d'injuste, le sachant et par choix, est le propre de l'injuste, selon qu'est dit injuste celui qui a l'habitus de l'injustice. Mais faire quelque chose d'injuste, sans le vouloir, ou aussi sous le coup de la passion, peut convenir à quelqu'un qui n'a pas l'habitus de l'injustice ».